94. Della Rovere cit., 30, b: «Le barche haveano una corda
che giungeva fino alle caracche; et quando havevano tirato, quelli
delle caracche tiravano a sè la barca, et havea tempo di cargar il
pezzo.»

95. Della Rovere cit., 30: «Piergianni andò a trovar Grillo....
et armò le barze delle caracche, et poseli sopra sei cannoni da trenta
l'uno.... et li cannoni di cinquanta delle galere non tiravano quanto
le colobrine et cannoni da cento delle caracche.»

96. Bembo cit., 394.

Mocenigo cit., 63.

Giustiniani cit., 266, 267.

Senarega, S. R. I., XXIV, 602, 605.

97. Lodovico Ariosto, Orlando furioso, XI, 24:

«E qual bombarda e qual nomina scoppio,

Qual semplice cannon, qual cannon doppio.

«Qual sagro, qual falcon, qual colubrina

Sento nomar, come al suo autor più aggrada,

Che il ferro spezza e i marmi apre e ruina

E ovunqe passa si fa dar la strada.»

98. Folietta cit., ap. Burmann, I, 1, 707.

Bizarus cit, lib. XVIII, 427, 430.

Belcairus cit., lib. XII, 343.

Guicciardini cit., lib. IX, 598.

P. A. G., Medio èvo, II, 467.

99. Paris de Grassis cit.: «Die XVIII octobris in festa s. Lucæ,
MDX. Ad meas sacras cæremonias numquam pertinere videtur bellorum
hostilium apparatus.... verum affectus patriæ.... me cogit ut
aliquid de iis tantum quæ ad rem Pontificis faciunt dicam.... Die
prima mensis septembris SSmus D. N. cum apud Faliscos ageret, ex
causis novis animum ejus moventibus.... Statuit versus Bononiam
proficisci, et eadem die incœpit iter suum.... Die jovis nona januarii
MDXI SSmus ex Bononia recessit profecturus ad exercitum militiæ
suæ,intellecturus causam quare.... non procederent contra Gallos, et
ad expugnationem Mirandulæ et Ferrariæ.... et licet ab omnibus et
universis tam Patribus et Prælatis de Curia, quam etiam Bononiensibus,
profectio ipsa damnaretur.... Tamen ipse, omnibus prædictis
non obstantibus.... statuit proficisci.»

100. Folietta cit., 816, e gli altri delle note precedenti.

101. Julii Pp. II, Capitulor., anno 1503-1512. — Arch. Secr.
Vat., t. LXII, p. 252. — Schede Borgiane. — Cod. Vaticano, segnato
n. 8046:

«Capitula Capitanei triremium. — In nomine Domini,
amen. Anno millesimo quingentesimo undecimo, indictione XIV, die
vero decimoquinto mensis septembris pontificatus, SSmi in Xto
patris et domini nostri, domini Julii divina providentia papæ secundi
anno octavo. Cunctis pateat evidenter et sit notum per hoc præsens
publicum instrumentum, quod infrascripta sunt pacta conventiones et
capitula, inita facta firmata et stabilita inter rev. in Xto patrem et
dominum Laurentium de Flisco epum Escalon. vicecamerarium, et
in Camera aplica remi in Xto patris ad dni Raphaelis epi Ostien.
car. s. Georgii dni Papæ camerarii locumtenentem, cum præsentia
consensu et voluntate revm. patrum P. Orlandi electi Mazaren.
præfati S. D. N. thesaurarii generalis, Ferdinandi Ponzetti decani,
Philippi de Senis prothonotarii, Laurentii Pintii ejusdem S. D. N.
datarii, Francisci Armellini, et Johanis de Viterbio, Cameræ aplicæ
clericorum præsidentium, simul in uno loco audientiæ congregatorum
et super rebus Cameræ aplicæ consultantium, et deliberantium, vice
et nomine præfati S. D. N. et Cameræ aplicæ, speciali mandato ipsis
a S. D. N. vivæ vocis oraculo super hoc facto, inter eos ex una, ac
dominum Joannem de Blasia partibus ex altera, pro seipsis agentes stipulantes
et capitulantes de et super custodia maris et splagiæ romanæ,
solemni stipulatione interveniente per singula capitula repetita, videlicet.